
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione ed autorizzazione alla stipula dell'Accordo con l'Azienda ospedaliero-
universitaria senese per la preparazione ed il confezionamento di siringhe pre-
riempite di Bevacizumab per uso intravitreale ad uso di utenti dell'Azienda USL 
Toscana Centro

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura
SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

BONCIANI RITA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 72.260 Altri servizi sanitari da ASL  XAV - FATT 3B021604 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 11 Schema   di   convenzione  da  sottoscrivere  con  AOU  senese  per  la  preparazione  ed  il
confezionamento di siringhe pre-riempite di Bevacizumab

A 1 Modulo richiesta farmaco Bevacizumab

B 1 Piano consegne

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate:

- la Legge Regione Toscana n. 40/2005 agli art. 9, 32 e 33, che prevede una stretta collaborazione fra le
Aziende Sanitarie  e le  Aziende Ospedaliere Universitarie  al  fine di  uno sviluppo a rete del  sistema
sanitario nell’ambito dell’Area Vasta;

- la  Legge  n.  241/1990  all’art.  15  che  prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di
concludere fra loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse
comune,  al  fine  di  potenziare  i  servizi  talora  carenti,  a  beneficio  della  popolazione  che  altrimenti
sarebbe costretta a spostarsi presso altre aree; 

- la DGRT n. 863/2018 avente per oggetto “Approvazione di indirizzo e modalità di preparazione e di
utilizzo di Bevacizumab  intravitreale nella Regione Toscana” che prevede, ove i servizi di farmacia
ospedaliera fossero sprovvisti delle necessarie attrezzature per eseguire alcune specifiche preparazioni,
di attivare appositi contratti con altri servizi di farmacia di ospedali pubblici o privati accreditati, in
grado di eseguire correttamente le preparazioni richieste;

Premesso che:

- l’Azienda USL Toscana Centro, non disponendo di una struttura per la preparazione sterile del farmaco
Bevacizumab,  ha  attivato  con  l’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  senese  apposite  convenzioni
riguardanti la preparazione di siringhe per la somministrazione intravitreale del suddetto farmaco per i
pazienti afferenti alla SOC Oculistica dell’Azienda Usl Toscana Centro, approvate con Delibera DG n.
260 del 20.02.2020 e con Delibera DG n. 84 del 20.01.2021;

- l’ultimo  accordo  sottoscritto  è  scaduto  il  31/12/2021,  con  possibilità  di  rinnovo  alle  medesime
condizioni giuridiche ed economiche per un’ulteriore annualità; 

Acquisita  la comunicazione del  Direttore della SOC Farmacia ospedaliera dell’Azienda USL Toscana
Centro, Dr. Alberto Anichini del 14 ottobre 2021, agli atti della SOC Accordi contrattuali e convenzioni
con  soggetti  pubblici,  in  cui  esprime la  necessità  di  una  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  con
l’Azienda AOU senese, autorizzata dal Direttore Sanitario come da comunicazione e-mail del 21 ottobre
2021,  richiedendo  un  incremento  del  numero  di  consegne  presso  i  centri  dell’Azienda  USLTC  già
precedentemente individuati;

Considerato che  le  parti,  tenuto  conto della  necessità  evidenziata  dal  Direttore  della  SOC Farmacia
ospedaliera dell’Azienda USLTC, hanno convenuto di procedere con la formalizzazione di un nuovo atto
convenzionale dovendo incorrere a delle modifiche sostanziali  nella regolamentazione dell’attività e dei
rispettivi obblighi contrattuali rispetto a quanto stabilito nell’accordo precedentemente sottoscritto;



Ricordato che,  con nota  Prot.  AOUS n.  18177 del  14/09/2020,  l’AOUS ha comunicato all’Azienda
USLTC che,  nell’esecuzione della  convenzione,  sarebbe stato utilizzato il  farmaco biosimilare  “Mvasi”
nell’allestimento  delle  siringhe  per  somministrazione  intravitreale,  come  da  indicazioni  della  Regione
Toscana  e  che  l’Azienda  USLTC,  con  nota  Prot.  n.73755  del  21/09/2020,  ha  preso  atto  della
comunicazione sopra citata;

Richiamate altresì:
- la nota AIFA 98, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 31.12.2020, nella quale   sono  state aggiornate  e date

indicazioni  con  le  singole procedure allegati 1 e 2 da seguire, per   consentire la  corretta  preparazione,
conservazione, trasporto in totale sicurezza e tracciabilita’ del farmaco Bevacizumab, nonché  le modalità
di prescrizione e corretta somministrazione intravitreale, da parte degli specialisti oculisti; 

- la  nota  Prot.  n.  119799  del  12/11/2019  conservata  agli  atti  della  SOC  Accordi  Contrattuali  e
Convenzioni con soggetti pubblici, con la quale sono stati comunicati alla Regione Toscana, al fine di
dare attuazione alla delibera GRT 863 del 30.07.18, i nominativi dei referenti dei centri prescrittori di
AVASTIN – Bevacizumab L. 648/96 per le strutture dell’Azienda USLTC e precisamente:

- Firenze – Ospedale Palagi IOT – referente dr.ssa Gianna Palendri

- Prato - Ospedale Santo Stefano - referente Ivo Lenzetti

- Pistoia – Ospedale S. Jacopo - referente Giuseppe Valentini

- Pescia – Ospedale S. Cosma e Damiano - referente Francesco Mincione 

Dato atto che, come risulta dalla corrispondenza intercorsa agli atti della S.O.C. Accordi Contrattuali e
Convenzioni  con soggetti  pubblici,  le  parti  hanno raggiunto un’intesa formalizzata in una proposta di
accordo convenzionale sia per ciò che riguarda la preparazione del farmaco citato, sia per le modalità di
richiesta, trasporto e consegna ai centri utilizzatori identificati dalla Azienda Usl Toscana Centro;

Preso atto che a seguito delle trattative intercorse, l’AOU senese, con e-mail del 10.01.2022 conservata
agli atti della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, ha inviato uno schema di
convenzione accogliendo di fatto integralmente le modifiche proposte da questa Azienda in base ai nuovi
fabbisogni evidenziati e anticipate agli uffici dell’AOU senese con e-mail del 16.11.2021, agli atti;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla bozza di convenzione proposta dall’AOU senese, partecipata anche per
opportuna  visione  alla  Direzione  Sanitaria  e  allo  Staff  di  Direzione  Sanitaria,  del  Direttore  del
Dipartimento del Farmaco e del Direttore SOC Farmacia Ospedaliera, come da e-mail agli atti della S.O.C.
Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici dell’11.01.2022; 

Dato  atto  che,  con  PEC  del  17.01.2022  inviata  all’AOU  senese,  questa  Azienda,  tramite  gli  uffici
competenti, ha provveduto alla formale accettazione del testo di convenzione di cui all’Allegato 1) e relativi
sub-allegati A) “Modulo richiesta farmaco Bevacizumab” e B) “Piano consegne”, che costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente atto; 



Precisato che, la convenzione di cui all’Allegato 1) prevede che:

- la validità  decorre dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato digitale, fino al 31.12.2022
con possibilità  di  rinnovo  per  un  ulteriore  anno  alle  stesse  condizioni,  previa  richiesta  scritta
dell’Azienda USLTC, almeno 30 giorni prima il termine previsto;

- eventuali  prestazioni  rese  durante  l’iter  amministrativo  di  perfezionamento  dell’accordo  di  cui
all’Allegato  1)  del  presente  atto,  intercorrente  tra  la  scadenza  della  precedente  convenzione
(31/12/2021)  e  l’apposizione  dell’ultima  firma  in  formato  digitale,  siano  disciplinate  e
regolamentate in base alle condizioni stabilite nell’Accordo da sottoscrivere (All. 1);

- le consegne mensili presso i n. 4 Centri utilizzatori indicati dall’AUSLTC siano 8, corrispondenti a
due consegne settimanali nel mese a rotazione per ciascuno di essi per una fornitura massima di 30
siringhe di Bevacizumab intravitreale nel mese per ciascun centro utilizzatore, come da Piano di
consegne di cui all’Allegato B) dell’Accordo (All. 1) che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

- l’AUSLTC corrisponda all’AOU senese a titolo di ristoro delle spese sostenute per l’acquisizione, la
preparazione,  il  confezionamento  del  farmaco  Bevacizumab,  l’utilizzo  dei  dispositivi  dedicati,
l’effettuazione  dei  controlli  di  qualità,  l’impiego  del  proprio  personale  della  UOC  Farmacia
Ospedaliera, per ogni singola siringa di farmaco citato, euro 36,93 + iva 10%;

- l’AUSLTC  corrisponda  inoltre  all’AOU  senese  a  titolo  di  rimborso,  il  costo  del  trasporto
quantificato come segue + iva al 10% per i  n.  4 centri  individuati,  suscettibile  di  variazioni  al
momento  non  prevedibili  e  che  dovranno  comunque  essere  comunicate  dall’AOU  senese
all’AUSLTC tramite PEC:

- Firenze, Ospedale Palagi IOT: € 130,73;
- Prato, Ospedale Santo Stefano: € 159,93;  
- Pistoia, Ospedale San Iacopo e Pescia - Ospedale S. Cosma e Damiano: € 230,63. 
 

Dato atto inoltre che la spesa complessiva presunta per il 2022, a carico dell’Azienda USLTC, è pari a €
72.260,00  e  trova  copertura  nel  Bilancio  di  Previsione  2022  in  corso  di  predisposizione  sul  conto
economico 3B021604 “Altri servizi sanitari da ASL  XAV – FATT”; 

Individuati,  quali  Responsabili  aziendali  della  convenzione  in  oggetto,  per  gli  ambiti  di  rispettiva
competenza:

- Dr.ssa Rita Bonciani, Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici in
qualità di Responsabile del Procedimento;

- Dr.ssa  Veronica  Margelli,  collaboratore  amministrativo  professionale  della  S.O.C.  Accordi
contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, per la gestione amministrativa della convenzione;

- Dr.  Alberto  Anichini,  Direttore SOC Farmacia ospedaliera  AUSLTC, per gli  aspetti  sanitari  di
organizzazione, gestione del servizio, per la verifica della corretta esecuzione (richiesta da inviare
all’AOUO senese/verifica arrivo fornitura) e regolare attestazione dell’attività svolta;

- i referenti dei centri prescrittori di AVASTIN – Bevacizumab, per il coordinamento e la vigilanza
del corretto uso del farmaco:

 Firenze – Ospedale Palagi IOT – referente dr.ssa Gianna Palendri

 Prato - Ospedale Santo Stefano - referente Ivo Lenzetti



 Pistoia – Ospedale S. Jacopo - referente Giuseppe Valentini

 Pescia – Ospedale S. Cosma e Damiano - referente Francesco Mincione 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione e alla successiva sottoscrizione dello schema di
convenzione   con  l’Azienda  AOU  senese  di  cui  all’Allegato  1)  e  relativi  sub-allegati  A)  e  B)  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto la  preparazione  e  la
consegna di siringhe per la somministrazione intravitreale di bevacizumab per i pazienti afferenti alle SOC
Oculistica dell’Azienda Usl Toscana Centro;

Ritenuto inoltre  di  dover  espressamente  delegare  la  Dr.ssa  Rita  Bonciani,  Direttore  SOC  Accordi
Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, alla sottoscrizione della convenzione di cui all’Allegato 1)
da stipulare con l’AOU senese; 

Ritenuto  inoltre di  impegnare  la  SOC  Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con  soggetti  pubblici  a
trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Direttore  dello  Staff  Direzione  Sanitaria,  al   Direttore   del
Dipartimento del Farmaco, al Direttore della SOC Farmacia Ospedaliera e al Direttore del Dipartimento
Amministrazione, Pianificazione e controllo dell’Azienda USL Toscana Centro per i rispettivi adempimenti
per quanto di competenza;

Preso atto infine che, il Direttore della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in qualità di Responsabile del
Procedimento;

Ritenuto opportuno, vista l’urgenza di provvedere alla regolamentazione dei rapporti tra le parti al fine di
continuare a garantire la fornitura del farmaco Bevacizumab agli utenti delle SOC Oculistica degli ambiti
territoriali dell’Azienda USLTC individuati, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 42, comma quarto, L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne attesta
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore Struttura della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare lo  schema di  convenzione   da   stipulare    tra  l’Azienda  Usl  Toscana Centro e
l’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese  di cui All’allegato 1) e relativi sub-allegati A) e B) che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto  per la preparazione  e fornitura  di
siringhe    preriempite  di Bevacizumab  ad  uso  intravitreale in applicazione  alla Delibera  GRT
863 del 30.07.2018;

2. di stabilire  che:



-  le  consegne  mensili  presso  i  n.  4  Centri  utilizzatori  indicati  dall’AUSLTC  saranno  8,
corrispondenti  a  due  consegne  settimanali  nel  mese  a  rotazione  per  ciascuno  di  essi  per  una
fornitura  massima  di  30  siringhe  di  Bevacizumab  intravitreale  nel  mese  per  ciascun  centro
utilizzatore, come da Piano di consegne di cui all’Allegato B) dell’Accordo (All. 1) che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- l’AUSLTC corrisponda all’AOU senese a titolo di ristoro delle spese sostenute per l’acquisizione,
la preparazione,  il  confezionamento del farmaco Bevacizumab, l’utilizzo dei dispositivi  dedicati,
l’effettuazione  dei  controlli  di  qualità,  l’impiego  del  proprio  personale  della  UOC  Farmacia
Ospedaliera, per ogni singola siringa di farmaco citato, euro 36,93 + iva 10%;

- l’AUSLTC corrisponda all’AOU senese a titolo di rimborso, il costo del trasporto quantificato
come segue + iva al 10% per i n. 4 centri individuati, suscettibile di variazioni al momento non
prevedibili  e  che dovranno comunque essere comunicate  dall’AOU senese all’AUSLTC tramite
PEC:

- Firenze, Ospedale Palagi IOT: € 130,73;
- Prato, Ospedale Santo Stefano: € 159,93; 
- Pistoia, Ospedale San Iacopo e Pescia - Ospedale S. Cosma e Damiano: € 230,63.

3. di dare atto che la convenzione ha  validità  dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato
digitale fino al 31.12.2022 con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno alle stesse condizioni,
previa  richiesta  scritta  dell’Azienda  USLTC, almeno 30  giorni  prima il  termine  previsto  e  che
eventuali  prestazioni  rese  durante  l’iter  amministrativo  di  perfezionamento  dell’accordo,
intercorrente  tra  la  scadenza  della  precedente  convenzione  (31/12/2021)  e  l’apposizione
dell’ultima  firma in formato digitale,  siano disciplinate  e regolamentate in  base  alle  condizioni
stabilite nell’Accordo da sottoscrivere(All. 1);

4. di dare atto altresì che la spesa complessiva presunta per il 2022, a carico dell’Azienda USLTC, è
pari a € 72.260,00 e trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022 in corso di predisposizione sul
conto economico 3B021604 “Altri servizi sanitari da ASL  XAV – FATT”; 

5. di individuare quali Responsabili aziendali della convenzione in oggetto:

- Dr.ssa Rita Bonciani, Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici in
qualità di Responsabile del Procedimento;

- Dr.ssa  Veronica  Margelli,  collaboratore  amministrativo  professionale  della  S.O.C.  Accordi
contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, per la gestione amministrativa della convenzione;

- Dr.  Alberto  Anichini,  Direttore SOC Farmacia ospedaliera  AUSLTC, per gli  aspetti  sanitari  di
organizzazione, gestione del servizio, per la verifica della corretta esecuzione (richiesta da inviare
all’AOUO senese/verifica arrivo fornitura) e regolare attestazione dell’attività svolta;

- i referenti dei centri prescrittori di AVASTIN – Bevacizumab, per il coordinamento e la vigilanza
del corretto uso del farmaco:

 Firenze – Ospedale Palagi IOT – referente dr.ssa Gianna Palendri

 Prato - Ospedale Santo Stefano - referente Ivo Lenzetti

 Pistoia – Ospedale S. Jacopo - referente Giuseppe Valentini

 Pescia – Ospedale S. Cosma e Damiano - referente Francesco Mincione 



6. di delegare alla stipula della convenzione in argomento la Dott.ssa Rita Bonciani, Direttore S.O.C.
Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici;

8. di impegnare la S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici a trasmettere
copia del presente atto al Direttore dello Staff  Direzione Sanitaria, al  Direttore  del Dipartimento
del  Farmaco,  al  Direttore  della  SOC  Farmacia  Ospedaliera  e  al  Direttore  del  Dipartimento
Amministrazione,  Pianificazione  e  controllo  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  per  i  rispettivi
adempimenti per quanto di competenza;

9. di  dichiarare per  i  motivi  di  urgenza  indicati  in  premessa,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm. e ii, vista
l’urgenza  di  provvedere  alla  regolamentazione  dei  rapporti  tra  le  parti  al  fine  di  continuare  a
garantire  la  fornitura  del  farmaco  Bevacizumab  agli  utenti  delle  SOC Oculistica  degli  ambiti
territoriali dell’Azienda USLTC individuati;

10. di  trasmettere  inoltre la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto
previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

11. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
          (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         (Dr.ssa Rossella Boldrini)
                                                                                                                     


